m i . ADOCREMI Reglstre Dasrati B 0DOG0SH,19-03-2033

Decreto di determinazione dei fetti di spesa della dotazione tibraria necessaria per ciascun anno
della scuoka secondaria dl LT grado — apno seolastico 20252026 i

VISTO i decreto legislative 16 aprile 1994, n. 297, recante "Approvazione def testo unico delle
disposizioni legistative vigentl ir matetia di istruzione, velative alfe scunle di ngni ordine e grado

VISTA la legpe 23 dicembre 1998, 1. 448, recante “Misure di finanz pubblica peria stabilizzazione
e o sviluppo™, © in partipolare TPart. 27, comma 3, sulla determinaziotie del prezzo massimao
cotnplessiva della dotazions libraria per ciasoun ango di sonola secondaria da AssUIDere COME {imite
entro cul | docenit debbone operare le proprie scelte;

VISTO il decreto fegge 25 ggno 2008, n. 112, recaute “Disposizioni wrgents per lo sviluppo
coonomice, la semplificazione, a competifivitd, la stabilizzazione defla finanza pubblica e-la
perequazione tributario * ponvetiito, con modificazioni, dalla legge & agosio 2008, n, 133, e
particolare I'articolo 13, cornma 3, lett, o}, recante misure atie a contenere il costo dei libri scolasticl,
come modificato dat decreto legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificaziont dalla legge
29 tuglic 2024, n. 1086, it quale prevede, ira I"altro, che i tetel di spesa del¥'intera dotazione libratia
nccessaria per ciascutt anno della sevola secondaria di primo ¢ secondo grado sone adeguati al tasso
di inflazione programrhata; :

VISTO, aitres], Varticolo 15, cotnua 2, del citate decteto legge 25 giugno 2008, n. 112 nella patte in

' cul prevede che "Ia delibera del collegio dei docenti relativa alt “adozions delle dotazione libravio €
soggetta, pev e istituziont scolastiche statali e limitatamenie alla vevifiea del rispetto del tetio di
spesa di cui al comma 3-bis, af controflo contabile di cui al ‘ari. 11 del decrelo, legislative 30 glugho
i n f237

VISTO i1 decreto-legge 18 ottobre 2012, 0. 179 recante “Ulteriori misire urgentl per (g crescitd del
Puese”, convertito con modificazioni dalla legge 17 dicerbre 2012, 5, 2217, e in particolare I’articele
i1, con il quale, a partire dal 1° setternbre 2013, & stata disposta Fabrogazions deli’obbligo di
adozione dei testt seolasticl con cadenza pluriennale;

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, 0, 61 recante “Revisione dei percorsi dell'istruzione
professionale nel rvispetto delb’ave. 117 defla Costituzione, nonche raccordo con 1 percorsi
Jellistruzione ¢ formazione professionale, & ROTMG dellavi. 1, conuni 180 e 181, lettera d), delfa
lepge 13 lugho 2015, . 1077,

VISTO il decreto del Presidente della Rapuﬁblica 15 marzo 2010, n, 88 di adoziome del
“Regolumento recante porine per il riovdino degli istiuti fecnict @ RorE dellarticoln 64, comma 4,
del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, ponvertito, con modificazion, dalla legge & agoste 2008,
1337

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89 di sdogione del

“Regnlamento recante revisione dell ‘assetto ardinamentale, organizzative e didattica def feet a




ﬁMM&W@W%M

norma delfarticolo 64, compic 4, del decreto legge 25 gingno 2008, 113, ‘convertita, coft
medificazioni, dalfa legge 6 agosto 2008, 1 1337

VISTO il decreio interministeriae 24 maggio 2018, o, 52 rubricata."Regﬂiamenm recante a
disciplina dei profili di usctd degli indirizzi oi studio dei percarsl di istruzione professionale, ai senst
Jell‘articolo 3, comma 3 del decreto legislative 13 aprile 2007, 0, 01, recame la revisione dei
pescorst di istrizione professionale nel rispetio deil'art. 117 della Costituzione, dpache raccordo con

"{ percorsi defl 'istruzione ¢ formazione prafessionale, ¢ normi detl’art, |, commi 180 e 181, letiera
4}, della tegge 13 luglio 2815, w1077,

VISTO il decrefo intermimsteriale 23 agosto 2019, n. 766 recante "Linee quida per favovire €
sustenere Padozione del nuovo asselio didattico e orgauizzaiive del biennio € del triennio del percorsi
di istruzione professionale di cut all'articolo 4 del decreto legistativo 13 aprile 2017, 8. 81, emanate
i sensi dellarticolo 4, comma 4, del decreto 24 mapgic 2618, n. 92, del Ministro deflfistruzione,
delfuniversits ¢ della ricerca, di concerfo con il Mimstro del lavoro e delle politiche sociali e i
Ministro dell'economia e delle finanze”; '

VISTA la direttiva del Ministro dell’istruzions, deli universita e della ricerca 15 lughio 2410, 1. 37,
coptenente “Linee guida pev i passaggic al muovo ordinamento degli istitufi fecicl o ROYHA
detl*ariivolo 8, comme 3, D.P.R. 13 marzc 2000 0 887

VISTA la diretfiva del Ministro dsll’ istruzione, dell*universita & detla ricerca 16 gepnaic 2012, 1. 4,
di adozione delle “Linee guida per il passaggio al nuovs ardinamento degll Istitufi fecnict o nevmi
dellarticolo 8, conpna 3, del decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 85 - Secondo
hiennio e quints anho ™,

VESTO il decreto interministeriale 24 aprile 2012, recante “Definizions degli ambiti, det criteri e
delle modalitd per {ufteviore avticotazione delle aree di indivizzo dei percorsi degli istifuti tecnici (d
ewi aglt articali 3 ¢ 4 del decreto del Presidente della Repubblica 15 marze 2010, n. §8) negli spazi
di flessibilita previsti dall articolo 5, comma 3, lettera b) del citato decrefo presidenziale”,

VESTO il decreto interministariale 7 ottobre 2010, n. 211 cotticernente if “Regolamento receric
indicazioni sazional viguardanti g obiettivi specifict di apprendimenta concernenti fe atifvisd & gi
insegrament! compresi nei pian degli studi previsii per i percorst ficeali di cut all'articolo I,
comma 3, def decreto del Presidente della Repubblica 15 marze 2016, n. 89, in refazione all articolo
2 commi I ¢ 3, del medesimo regolamento e

VISTO i decreto def Ministro deiistruzione, dell*universitd ¢ della ricerca 16 novembre 2012, 0.
254 & adozione det “Regolamenlo recatie indicarioni nazionali per i cwrricolo delfla scupla
. dell‘infunzia ¢ del primo ciclo distruzione, o vorma dell’avticolo 1, coming 4, del decreto del
Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 88



XWMJJMW o ot wmerite

VISTO il decieto del Presidente dells Repubblica 5 matzo 7013, 5. 52 concernents il “Regolumenio
di organizzazione dei percorst della sezione a indirizeo spoviivo del sisienla dei licei, ¢ norma
deliarticolo 3, comma 2, del decreto del Presidente defly Repubblica 15 marzo 2040, 1. 897,

VISTA la legge 27 dicembre 2023, n. 206 recante “Disposizioni prganiche per la va!n:r-ézzalz:'qng 157,
promozione € la tutela del made in lialy” ed in particolare PPart. 18, con il quale & sigto 1stitoto,
nellambito del sistema det Hiced, 3l peteorsa del made in ltaly;

VISTO it decreto legge 12 settembre 2013, n. 104 “Misureurgentiin materia di istruzione, universifa
& picerca” convertito con modificazioni dalla iegze 8 novembre 2013, n. 128 e, in particolate,
Vaeticolo 5, con il quale viene istityito wn nUOVQ insegmamento da impartire in wna delle classi del
primo biennic degli istituti tecnici e professionall, & *articole 6, mibticato “confenimento del cosio
ot iibH scolastici e dei materiali didaflict integrativi s

VISTO il decreto ministeriale 11 mapgpio 2012, n. 43, eon 11 guale sono stati fissalt i tetti di spesa per
te classi di scuola secondaria di primo e di secondo grado per I*anne seolastico 20127201 3;

VISTOY i decrete del Ministre deil’istruzione, deli*universita ¢ della ricersa 27 settembre 2013, n
721 e, in particolare, I'articole 3, nelfa parte in cui prevede che, qualora la dotazione libraria
necessatia sia composta da libri in versione mista, 1 tettl di spesa gono tidotti del 10%, mentre
nell’ipotesi in cui la dotazione fibraria necessaria sia composta esclusivamente da librl in versione
digitale, | tetti di spesa determinati sono ridoth del 305%:;

CONSIDERATO che i1 libro di testo, secondo quania previsto dall‘articola 15 del citate decreto-
tegge 25 gingno 2008, n. 112, cenvertito, con modificaziond, dalla legge & agosto 2008, n, 133, deve
sviluppare i contennti essenziali delle Indicazions nazionali dei plani di studio e pud essere realizzato
in sezioni tematiche, corrispondenti ad nnita di spprendimento, di costo contenuto e suscettibill di
snccessivi aggiormamenti e integrazion;

RITENUTO di dover considerare sella determinazione el tetto i spesa Pintroduziong
delt’insegnamento di "geografia generale ed cconomica’ prevista dall’atticolo 5, comma 1, del
decreto-legge 12 seftembre 2013, . 104, convertito nelta legge § novembte 2013, n, 128;

RITENUTO di dover provveders, nell ambito degli istituti tecnici settore teenologico ad mdirizze
wdgrarly, agroglimentare € agroindustrioy, alla definizione del tetto di spesa in relazione al sesto
anno istitaite ai fini del conseguimento della spevializzazione di «Enotecnicoy ai sensi dell’art. §,
comma I, del D.P.R. 15 marzo 2010, n. 88 & del decreto interminisieriale 24 aprile 2012;

CONSTDERATO che ai sensi dell’art. 15, comma 3, letiera ¢} del citate decreto legze 25 glogne
2008, n. 112, i tett di spesa dell'intera dotazione libraria necessaria pey clascun auno della scucla
secondaria di primo e secondo grado sono adeguati al tasso di inflaziene programmata;

CONSIDERATO che i tasso di infltazione programmata per lanno 2025 (fonte hiinistero
dell'economiz e delle finanze - Dipariimento del Tesoro) & pari all’L,3%; -

3 .



Liglﬂééwﬁ%%@aﬁ%ﬁi@ﬁ@ﬁa&ﬁgwaﬂéf%@ﬁ%ﬁ&

RITENUTO opportano, inragione del rutato assetto dell*attuale ordinamenio scolastico rispetic al
gquadic normativo vigenie pet Ianno scolagtico 20122013, 4 indicare neli*Alegato 2 ai presente
deereto tulti 1 vigenti nuovi indirizzi ¢ percorsi di studio;

RITENUTO, pertanto, di definire i tetfi di spesa della datazione libtaria, applicando at tetid da s:pesa
& cui al decreto ministetiale 11 maggio 2012, 1. 43 il tasso di inflaziene programmata stabilite per
1*anng 2025;

RITENOTO, altresl, ¢ dover definirs { tetti di snesa della dotazione tibrara della scuola secondaria
i secondo grado per tuit § percorsi i studio vigenti e per ogii ANNO di corsoy

DECRETA

Articole 1

1.7 tetti i gpesa riferitl alle classi di seuola secondaria di primo grado, entro i quali i docenti sono

tennti 2 manteneres il costo delbintera dotazione libraria, sono stabiliti netl’allegato 1, che costitnisce
parte integrante del presente decreto.

2, T tetii di spesa riferiti alle classi di seuola secondaria di secondo grado, entro 1 quall | docentl sono
tenuiti 5 mantenete il costo dell’intera dotazione libraria, sotio stabilif nelt’allegato 2, che costinisce
patte integrante del presente decreto. '

3, 1 tetti di spesa.di cui al presente decreto sono ddotti del 10% se nella classe considerata 1 testl
adotiati sopo stati realizzati vella versione cartacea ¢ digitale accompagnata da comtenuti digitali
integrativi (modalitd mista di tipo b— pusto 7 delt”allegato al decreto ministeriaie 2. 781/2013); i tetti
di spesa sono ridotti del 30% se nehla classe considerata i testi adoftatl sono stati realizzatl nella
verstone digitale accompagnata da contenuti digitali integrativi (modalitd digitale di tipe ¢ — puste 2
del'allegato al decrsto ministeriale 1. TRH2013)

4 Bventuali incrementt degli importi indicati debbono essere contenuti entro it limite massimao del
15%. In tal caso, le relative delibere di adozione dei testi scolasticl debbono essete adeguataments
mokivate da patte del Collegio dei docenii ¢ approvate dal Consiglio di istitnto. '

5. T presente decreto si applica alle adoziont di by di testo nelle scuole secondarie di primo ¢ di
secondo grade da effetiarsi per I'anno soolastico 2025/2026.



T it Aol silisione ¢ ded merell

Articolo 2

1. Gl Uffici Scolastici Regionali gsercitano la pecessaria vigilanza ¢ mettono it atto gli cpportun
controlli nei confronti delle istituzioni scolastiche affinché le adozioni del fibrt di testo vengano
deliberate nel rispetto dei vincelt di legge ¢ siano contenuts eniro i tetti di spesa di cud al presente
decreto, assicurando in ogni caso che le geelte siano espressione della liberth di insegnamento £
dell”autonotaia professionale det docenti.

2. §revisori dei conti presso le stituzioni scolastiche verificano il rispetto dei teiti di spesa stabilifs
cost il presente decreto netl’ambito deghi ordinari compiti affidati agli stexsi dalta normativa vigente.

L MINISTRO

Prof, Ginseppe Valditara

2 Firmnato digitalmante
da VALDITARA
GIUSEPPE

C=l

O = MINISTERD
DELL'ISTRUZIONE E
DEL MERITO




Allegato 1
Scuola secondaria di ¥ grado

Tett i spesa — Auno scolastico zﬂzﬁfiﬂlﬁ

1 {lasse Testo di spesa :l
} 1 apno 299
II anrio 119 l
11 anno 134 =

ﬁm‘ri;y?tn dipltslmseata da VALTITARA SIESPPE
S TERE DELL! STRANICHE & PEL
R 2



